HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TÙNG CHÂU

Số:28/NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tùng Châu, ngày 10 tháng 01 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ

KHOÁ II, KỲ HỌP THỨ 6

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Sau khi xem xét các Báo cáo; Tờ trình của Uỷ ban nhân dân xã; Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân xã tán thành với những nội dung đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế, xã hội, Quốc phòng, an ninh và chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2023; Mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2024.

I. Về Xây dựng Nông thôn mới

· Xây dựng 01 thôn đạt khu dân cư NTM kiểu mẫu;

· Xây dựng xã đạt chuẩn NTM Nâng cao;

II. Kinh tế

- Tổng sản lượng quy thóc 2.587 tấn; trong đó thóc  1.910 tấn, diện tích gieo trồng lúa cả năm 312,9 ha;

- Diện tích cây Ngô: 146 ha; sản lượng 677 tấn; Diện tích Lạc: 152 ha, sản lượng: 421 tấn; Diện tích cây Đậu: 125 ha, sản lượng 150 tấn;

- Tổng đàn trâu bò: 2.200 con; Đàn Lợn: 270 con; tổng đàn gia cầm 35.000 con.

- Xây dựng 02 mô hình; (Trong đó Lĩnh vực TTCN-DVTM: 01 mô hình nhỏ; Lĩnh vực nông nghiêp; 01 mô hình nhỏ);

          - Thu ngân sách trên địa bàn: 230 triệu đồng;

- Xây dựng 0,8 km Giao thông nông thôn; 0,5km Giao thông nội đồng; kênh mương cứng: 0,20 km
- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch: 62,8%; Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh: 100%.

III.  Về văn hoá, xã hội; Quốc phòng – An ninh

- Đào tạo  nghề: 80 lao động; Tỷ lệ lao động qua đào tạo 76%;

- Tỷ lệ hộ nghèo (giảm 0.26%); tỷ lệ hộ cận nghèo  (giảm 0,53%)

- Gia đình văn hóa:  1.107 gia đình; Xây dựng 7 làng văn hóa;

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: Chiều cao/tuổi: 10,3%; Cân nặng/tuổi: 7,3%
- Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế trên 95%;

- Số người lao động tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện: 48 người

- Quốc phòng - An ninh: Đạt tiêu chuẩn vững mạnh toàn diện, an toàn làm chủ, ổn định chính trị.

2. Giải pháp thực hiện

- Nhất trí với các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 tại Báo cáo số 448/BC-UBND ngày 14/12/2023 của UBND xã trình tại kỳ họp;

- Nhất trí với nội dung các Tờ trình của UBND xã trình tại kỳ họp.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Hội đồng nhân dân giao Uỷ ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch triển khai các ban ngành cụ thể hoá mục tiêu ghi trong Nghị quyết tổ chức thực hiện Nghị quyết này;

- Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Đại biểu Hội đồng nhân dân xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, đôn đốc, giám sát các tổ chức, đơn vị trong quá trình thực hiện Nghị quyết;

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc xã thực hiện công tác giám sát và phản biện đồng thời tích cực động viên các tầng lớp Nhân dân phát huy vai trò làm chủ, đẩy mạnh phong trào lao động sản xuất để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024.

- Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã khoá II, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 10 tháng 01 năm 2024./.
	Nơi nhận:
- TT HĐND huyện (b/c);
- TV Đảng uỷ xã (b/c);

- TT HĐND, UBND, UB MTTQ xã;

- Các Đại biểu HĐND xã;

- Các ban ngành liên quan;

- Lưu: VT, HĐND.
	CHỦ TỊCH

Đồng Thanh Chức

PAGE
2